Анализ чувствительности был подготовлен на основе предположения, что сумма чистой задолженности, а также
доля финансовых инструментов в иностранной валюте являются постоянными величинами.

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому
инструменту будет колебаться ввиду изменений курсов иностранных валют. В результате создания резервов на
возмещение расходов, связанных с транспортировкой заёмного газа PetroChina International Co. Ltd, которые
выражены в долларах США, на отчёт Компании о финансовом положении может повлиять изменение курса
доллара США к тенге.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до вычета подоходного налога к изменениям
обменных курсов доллара США, возможность которых можно обосновано предположить, при неизменных
прочих переменных. Влияния на капитал Компании такие изменения не оказывают.

АО «КазТрансГаз Аймак» Финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

39

28. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

в курсе

Влияние
на прибыль

до учета
подоходного

налога

2018 год
Доллар США +14% (3.931.573)
  -10% 2.808.267
2017 год
Доллар США +10% (2.429.129)
 -10% 2.429.129

Кредитные риски

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить
обязательство и заставит другую сторону понести финансовый убыток. Компания подвержена кредитному риску
в результате своей операционной деятельности и некоторых видов инвестиционной деятельности. В отношении
инвестиционной деятельности, Компания размещает депозиты в казахстанских банках (Примечания 11, 12).
Руководство Компании периодически проводит обзор кредитных рейтингов данных банков с целью исключения
чрезвычайных кредитных рисков. По мнению руководства Компании, недавний мировой кредитный кризис и